
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 735 del 27/10/2021

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 735 DEL 27/10/2021

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LO
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA “4° MEZZA
MARATONA DI ASCOLI PICENO” PREVISTA PER IL GIORNO 31 OTTOBRE 2021.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 dell’ 11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata

confermata la nomina a comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia

Municipale e Protezione civile);

PRESO ATTO del programma della gara di cui all’oggetto e, della relativa richiesta di
regolamentazione della viabilità inoltrata dal Presidente della A.S.D Picchio Running, Sig.ra Antonietta
Cesari con nota prot. n. 82614 del 04/10/2021, il quale prevede:

1) in data 30 ottobre p.v. lo svolgimento di una mini maratona riservata a giovani atleti in Piazza
Arringo in orario pomeridiano, in detta sede verrà anche effettuata la distribuzione dei pettorali
per la gara del 31;

2) in data 31 ottobre p.v. lo svolgimento della “4° Mezza Maratona di Ascoli Piceno” con partenza
fissata alle ore 9:30 da Acquasanta Terme ed arrivo in Piazza Arringo previsto intorno alle ore
10:45-11:00 (per i primi concorrenti) con il seguente percorso(territorio comunale): S.P. n.236 “
Salaria”, tratto interno della Fraz. Mozzano, S.P. n.236 “Salaria”, Viale Treviri, Piazza Cecco
D’Ascoli, Corso G. Mazzini, Piazza S. Agostino, Via Bonaccorsi, Piazza Viola, e Piazza
Arringo;

3) che per i tratti del citato percorso di gara ubicati in città ed esposti al traffico veicolare saranno
debitamente delimitati a cura del comitato organizzatore mediante transenne/coni;

DATO ATTO che:
- la presenza di diversi cantieri edili in Corso G. Mazzini ha implicato un sensibile restringimento della
carreggiata stradale;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 735 del 27/10/2021

- detta limitazione impone, al fine di assicurare lo svolgimento della competizione, una drastica
limitazione del traffico veicolare in Corso G. Mazzini;

VISTA altresì l’autorizzazione fatta pervenire in data 26/10/2021 prot. n. 90080 dall’Amministrazione
Provinciale di Ascoli Piceno relativa allo svolgimento della suddetta competizione sportiva;

VISTA l’Ordinanza della Prefettura di Ascoli Piceno emessa in data 27/10/2021 prot. 90687 al fine di
regolamentare opportunamente la circolazione stradale durante lo svolgimento della gara in argomento;

CONSIDERATA la necessità di regolamentare ulteriormente la viabilità e la sosta nelle vie interessate
al percorso di gara compreso nel centro abitato del capoluogo;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

VISTI gli artt.7 e 9 del D.L.vo 30/4/92 n.285;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire per il giorno 31 ottobre p.v. dal momento dell’ingresso del
primo concorrente in Viale Treviri e fino al termine della manifestazione:

 la sospensione temporanea della circolazione veicolare per i tratti ricadenti in centro città: Viale
Treviri, Piazza Cecco D’Ascoli, Corso G. Mazzini, Piazza S. Agostino, Via Bonaccorsi, Piazza
Viola e Piazza Arringo;

 in ogni punto del percorso suddetto la sospensione della circolazione sarà limitata alla durata
necessaria al transito dei concorrenti, ritenuti secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa dal

passaggio del veicolo recante il cartello di “inizio gara podistica” fino al passaggio del veicolo che
espone il cartello di ”fine gara podistica”;

 il divieto di accesso in Corso G. Mazzini per il traffico proveniente da Piazza Sant’Agostino e da
Via della Fortezza con contestuale deviazione di tutte le provenienze da quest’ultima piazza e

da Via della Fortezza in direzione di Corso G. Mazzini - Via L. Dari;

 in Via dei Templari l’interdizione della circolazione veicolare;

 la revoca della Z.T.L, per quanto attiene il solo transito veicolare nel tratto Corso G. Mazzini – Via
L. Dari - Via A. Orsini - Piazza San Tommaso;

 di interdire la circolazione veicolare in Via Bonaccorsi con orario 10:00 – 13:00;

 il divieto di sosta con rimozione coatta in:

- Viale Treviri, lato nord, con orario 8,00 – 12,30;
- C.so Mazzini, in ambo i lati, per il tratto compreso da Piazza Cecco d’Ascoli fino a Via T.
Lazzari con orario 8,00 – 12,00;

- Via Bonaccorsi, in ambo i lati, con orario 8,00 – 14,00;

 Le corse in Piazza Arringo del Trenino Turistico sono sospese:
dalle ore 15:30 alle ore 17:30 del giorno 30 ottobre p.v.
dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del giorno 31 ottobre p.v.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 735 del 27/10/2021

 Le corse dei bus navetta in Piazza Arringo sono sospese:
dalle ore 15:30 alle ore 17:30 del giorno 30 ottobre p.v.

AUTORIZZA
L’uso del suolo pubblico in:

1. Piazza Arringo il pomeriggio del giorno 30 ottobre p.v. per lo svolgimento della mini maratona
riservata a giovani atleti, per l’allestimento degli stands e per la distribuzione del materiale
sportivo attinente la gara del giorno successivo;

2. Piazza Arringo per la giornata del 31 ottobre 2021 dalle ore 7:00 fino al termine delle esigenze
per lo svolgimento della competizione sportiva in parola previsto per le ore 14:00;

3. la collocazione dei punti di ristoro per gli atleti in zona Piazza Cecco D’Ascoli e in Fraz.
Mozzano.

4. l’accesso in Z.T.L. ed A.P.U., compreso l’attraversamento del “Varco Mazzini” dei seguenti
autoveicoli, da mercoledì 27 ottobre a lunedì 1 novembre p.v.: Golf DL380YJ, Honda
Transalp CF89353, Scooter DZ 33532; Scooter EH 05769; Furgone ED416MB, Furgone
DZ435ST, Furgone DN949KA, veicolo DE706DH, Suzuki Swift GD196VY, moto AD
33416, moto AC 20866;

Per quanto sopra si rappresenta l’opportunità di evitare la presenza contemporanea di più veicoli in sosta
nella Piazza Arringo; la sosta dovrà essere comunque limitata per lo stretto tempo necessario al
compimento delle operazioni di carico/scarico materiali ed attrezzature.

Si precisa che in A.P.U. la velocità dei veicoli ammessi dovrà essere adeguata alle circostanze di tempo
e di luogo nonché avendo cura dell’intensità del transito pedonale che vi si svolge.

La collocazione di transenne e birilli per delimitare la corsia di gara in alcuni tratti delle strade comunali
interessate dall’evento.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica l’apposizione della necessaria segnaletica di divieto e chiusura.

Al Servizio Manutenzione Strade provvedere per la rimozione delle fioriere poste in C.so G. Mazzini
all’intersezione con la Via Bonaccorsi, da ricollocare tempestivamente al termine dell’evento.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D. Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, compete la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

AVVERTE

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il Comando di P.L. potrà attuare deviazioni
alla circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto
cambiamento.

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 735 del 27/10/2021

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente atto è trasmesso a:

Segreteria del Sindaco
Prefettura di AP
Questura di AP
Polizia Stradale
Comando Carabinieri
Guardia di Finanza
Vigili del Fuoco
Asur Servizio 118

Ufficio Comunicazione

Ufficio Segnaletica per esecuzione

Servizio Strade per esecuzione
Servizio Sport
START
Trenino Turistico Giocamondo
Robles Tour
Ascoli Servizi Comunali
ASD Picchio Running

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-10-27T15:18:46+0200
	PATRIZIA CELANI




